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i MSW oraz wysoki poziom rozwoju infrastruktury informatycznej to elementy 

składające się na fiński sukces w tej dziedzinie. W świetle wzorcowych w całej Unii 

standardów fińskich rodzą się wątpliwości, czy kraj taki jak Polska, z często 

krytykowaną za niewydolność i korupcję administracją, z ograniczonymi zasobami 

finansowymi, z częstymi problemami we wdrażaniu skomputeryzowanych 

systemów, szybko i skutecznie podoła wielkiemu wyzwaniu, jakim jest wydawanie 

wiz na dużą skalę i obsługiwanie w przyszłości Systemu Informacyjnego 

Schengen. 

 Fińskie doświadczenia z SIS w pierwszym okresie po jego wprowadzeniu 

wskazują na konieczność domagania się wcześniejszego udostępnienia 

odpowiedniego oprogramowania oraz przeprowadzenia szkoleń niezbędnej liczby 

pracowników60. 

 Warto odnotować również fakt współpracy pomiędzy przystępującymi do obszaru 

Schengen krajami nordyckimi, które zbudowały swoje biura Sirene poprzez 

realizację wspólnego projektu61. Pozwoliło to na znaczną redukcję kosztów                

i większą mobilizację potencjałów tych państw. 

 W okresie dochodzenia przez Finlandię do członkostwa w Schengen największymi 

problemami były: po stronie wspólnotowej rozbudowa i zwiększenie pojemności 

SIS, znalezienie formuły włączenia Nordyckiej Unii Paszportowej w ramy 

współpracy Schengen z zachowaniem jej dotychczasowego składu62, natomiast po 

stronie fińskiej oprócz niewielkich technicznych zmian chodziło głównie o 

przystosowanie do unijnych standardów lotniska w Vantaa.  

Podobne bariery mogą się pojawić w przypadku Polski. Pomijając kwestie SIS II, 

to właśnie przygotowanie polskich lotnisk jest elementem, na który rzadko zwraca 

się uwagę przy omawianiu tematu przygotowań Polski do pełnego zniesienia 

kontroli na granicach wewnętrznych w kilka lat po przystąpieniu do UE. Ocenia się, 

że jedynie trzy polskie lotniska mogą potencjalnie adaptować standardy 

Schengen, a problemy z tym związane są głównym punktem wskazywanym przez 

                                                 
60 W przypadku Polski, w związku z tym, że SIS II będzie budowany niemalże od nowa; jeśli chodzi 
o oprogramowanie, jest szansa, że w fazie testowania systemu oprogramowanie będzie 
udostępnione znacznie wcześniej niż na sześć miesięcy przed jego uruchomieniem w Polsce tj. wg 
kalendarza RUE rozbudowy SIS II już nawet wiosną 2005 roku; na podstawie wywiadu z Robertem 
Rybickim – głównym ekspertem ds. SIS w Departamencie Współpracy Międzynarodowej i 
Integracji Europejskiej MSWiA, 18.06.2003. 
61 Patrz: http://www.poptel.org.uk/statewatch/semdoc/file/NEW/siren.htm. 
62 Więcej: J. Scharf, Schengen and the Nordic Countries: Recent Devolopments, w: Schengen still 
going strong. Evaluation and update, ed. M. den Boer, EIPA, 2000. 

 
 

25 
  
 

 



Centrum Stosunków Międzynarodowych© 

okresowe raporty oceniające postępy Polski w dochodzeniu do członkostwa w UE 
63.  

 
Model fiński nie jest tu traktowany jako przykład wzorcowy w procesie budowania 

systemu granicznego i wizowego od początku, bo Polska ma ten etap już za sobą. 

Bardziej jest to możliwe do zaproponowania w przypadku krajów Europy Południowo-

Wschodniej, które dopiero zaczynają modernizację własnego systemu64. Dla Polski, w 

perspektywie długofalowej, granica fińsko-rosyjska pokazuje możliwość zbudowania 

granicy niebędącej dzielącą kurtyną i potwierdza istnienie potencjału dla ucywilizowania 

zasad i organizacji ruchu osobowego między państwami. Z drugiej strony, niezbędne jest 

symetryczne patrzenie na nowe granice zewnętrzne, zarówno od strony unijnej, jak i od 

strony sąsiednich państw. Kluczem do efektywnej kontroli granicy zewnętrznej jest dobra 

współpraca odpowiednich służb po obydwu stronach. Ostrzeżeniem jest też 

doświadczenie fińskie, że płynności odprawy na granicy z Rosją nie da się zapewnić 

jedynie własnymi staraniami. Bez koniecznej infrastruktury, stabilnych przepisów oraz 

profesjonalnej obsługi po stronie sąsiada realizacja tego zadania napotyka poważne 

problemy i bariery. Stąd konieczność bardziej krytycznego i wymagającego traktowania 

wschodnich sąsiadów przez Polskę, tak by mobilizować partnerów do zwiększania wysiłku 

na rzecz lepszej jakości kontroli granicznej i procedur wydawania wiz. Przed Polską i 

Finlandią stoją znaczne wyzwania i potencjalne możliwości w inicjowaniu ściślejszej 

współpracy w dialogu z nowymi sąsiadami UE. 
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Czym jest Centrum Stosunków Międzynarodowych? 
 
Centrum jest niezależnym, pozarządowym ośrodkiem zajmującym się polską polityką 
zagraniczną i najważniejszymi dla Polski problemami polityki międzynarodowej. 
Podstawowym zadaniem Centrum jest doradztwo polityczne, stałe monitorowanie działań 
rządu w polityce zagranicznej oraz opisywanie aktualnej sytuacji międzynarodowej Polski. W 
tym celu przygotowujemy raporty  i analizy, organizujemy konferencje i seminaria, 
publikujemy artykuły i książki, prowadzimy projekty badawcze i grupy robocze. W ciągu 
naszej wieloletniej działalności udało nam się stworzyć grono stałych współpracowników oraz 
zbudować forum dyskusji o polityce zagranicznej dla polityków, parlamentarzystów, 
urzędników państwowych i lokalnych, dziennikarzy, naukowców, studentów i przedstawicieli 
innych organizacji pozarządowych. Uważamy, że wobec wyzwań, przed którymi stoi polska 
polityka zagraniczna, powinniśmy wspierać tego typu publiczną debatę w Polsce o polityce 
międzynarodowej. 
Założycielem i prezesem Centrum Stosunków Międzynarodowych jest Janusz Reiter. 

Nasz adres: 
 
UL . EMILII PLATER 25, 00-688 WARSZAWA 
tel. (0048-22) 646 52 67, 646 52 68, 629 38 98, 629 48 69 
fax.(0048-22) 646 52 58 
e-mail: info@csm.org.pl 
 
Zachęcamy do korzystania z naszej strony internetowej 
www.csm.org.pl 
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Fundacja Forda 
Fundacja im. Stefana Batorego 
Fundacja Konrada Adenauera w Polsce 
German Marshall Fund of the United States 
Robert Bosch Stiftung 
Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 
Haniel Stiftung 
PAUCI 
Bank Przemysłowo-Handlowy PBK S.A. 
West LB Polska S.A. 

 
Projekty realizowane przez Centrum były wielokrotnie wspierane finansowo także przez 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych oraz Ministerstwo Obrony RP. 

 
Wszystkie „Raporty i Analizy” dostępne są w wersji on-line na stronie internetowej 
Centrum Stosunków Międzynarodowych 
www.csm.org.pl 
 
Osoby zainteresowane regularnym otrzymywaniem „Raportów i Analiz” pocztą elektroniczną 
prosimy o przesłanie swoich danych na adres info@csm.org.pl lub faks +48 22 646 52 58. 
„Raporty i Analizy” są dostępne bezpłatnie. 
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